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Úvod

Knihy mě fascinovaly jiţ od útlého dětství. V předškolním věku jsem preferoval

obrázková leporela. K mým nejoblíbenějším patřila díla Josefa Lady, ze kterých jsem

moţná jiţ tehdy podvědomě cítil přirozenou atmosféru prostředí a charaktery lidských a

zvířecích postav, které na nich byly vyobrazeny. Později, kdyţ jsem si jiţ mohl knihy

přečíst sám, na mne obdobně zapůsobila třeba kniha Broučci, při jejímţ čtení jsem

vnímal jakousi přirozenou provázanost textu knihy a doprovodných ilustrací. V případě

této knihy je podle mého názoru tento soulad autora textu Jana Karafiáta a ilustrátora

Jiřího Trnky naprosto dokonalý, coţ významně napomáhá k celkovému proţitku dětí při

čtení této knihy. Jiţ tehdy jsem si asi začal uvědomovat důleţitost kniţní ilustrace a její

ohromný význam pro celkové vyznění knihy.

S postupujícím věkem jsem se pak zaměřoval postupně na knihy různých ţánrů a

nezřídka jsem v nich byl zklamán nedostatečným počtem ilustrací, nebo jejich nízkou

kvalitou. To u mne negativně ovlivňovalo celkový dojem z těchto publikací a tak jsem

se někdy ve dvanácti nebo třinácti letech rozhodl řešit tyto nedostatky tvorbou vlastních

ilustrací. V té době byla mým hlavním zájmem literatura z oblasti fantasy a tak jsem své

výtvarné snaţení zaměřil především tímto směrem.

V tomto období, a také v dalších letech, jsem tak vytvořil řadu kreseb převáţně

zmíněného ţánru, kterými jsem si, alespoň z mého pohledu, vylepšil výtvarnou kvalitu

jednotlivých knih. S odstupem času však vnímám jako největší přínos této mé ilustrační

tvorby v tom, ţe jsem získal a postupně stále více prohluboval svůj vztah k malbě a

kresbě, který mě později motivoval k volbě vzdělání zaměřeného na umělecké obory,

nejprve na střední a následně na vysoké škole. Tam jsem si v průběhu studia významně

prohloubil jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti, coţ mě později přivedlo

k myšlence, ţe bych nemusel zůstat pouze u výtvarného vylepšování cizích knih, ale

pokusit se vytvářet kompletní knihy vlastní. Tehdy se mně zdálo, ţe od této myšlenky

musí být jen krůček k realizaci, nicméně realita je taková, ţe do loňského roku jsem tuto

svoji vysněnou knihu sice několikrát začal, ale ţádnou nedokončil. Tato situace se

změnila aţ okamţikem výběru „Autorské knihy“ jako tématu bakalářské práce, díky

které se mé představy nyní konečně mění na skutečnost.

9

1 Kniha

1.1 Definice knihy

Kniha je neperiodické literární, případně obrazové dílo, které tvoří myšlenkový

nebo výrazový celek. V konečné podobě je zpravidla vytištěna a knihařsky zpracována

ve svazek - nejčastěji se jedná o kodex. Kniha patří mezi nejúčinnější a nejstarší

prostředky pro sdělování myšlenek. Asi od druhé poloviny 20. století se ve větší míře

objevuje specifická kategorie knih, tzv. autorské knihy, navazující na pozapomenuté

literární experimenty Wiliama Blaka z konce 18. století, které posouvají hranice tradiční

knihy na novou úroveň. Jejich výtvarné provedení je různorodé, některé si zachovávají

spíše podobu klasické knihy, naproti tomu jiné mají provedení zcela netradiční, často

s výraznými výtvarnými prvky vypovídajícími o osobní umělecké fantazii jejich

autorů.
1

1.2 Historie

Dnešní vzhled knih, písma i psacího materiálu prošly dlouhým a sloţitým

tisíciletým vývojem. Současnou podobu knihy jako kodexu známe jiţ od středověku a

tento způsob úpravy knih postupně pokračuje v různých modifikacích aţ po knihu naší

doby. Na počátku samotného lidstva se objevila potřeba vytvořit nějaký dorozumívací

prostředek a tak vznikla řeč. Postupem času se ukázalo jako nezbytné vymyslet nějaký

způsob k zaregistrování této řeči. Proto byly vytvořeny znaky a zbývalo uţ jen objevit

formu a vhodný materiál k písemnému zaznamenávání těchto znaků. Tyto materiály s

písemnými záznamy pak bylo zapotřebí archivovat, různě třídit a kompletovat a tyto

potřeby tak vedly postupně k vytvoření knihy.

V jednotlivých obdobích a v různých částech světa měly knihy mnoho různých

podob. Například jiţ staří Egypťané a později i Řekové a Římané, vyuţívali k ochraně

svých písemných údajů papyrové svitkové knihy. Výroba tohoto materiálu byla dlouho

přímo v rukou těch, kdo ji k psaní potřebovali, coţ byly většinou duchovní osobnosti,

které byly ve své době nadprůměrně vzdělány. Tyto svitky se zhotovovaly z bahenních

rostlin, nazývaných Cyperus papyrus, v českém překladu šáchor. Tato rákosovitá

1
RAŠOVSKÝ, Zdeněk. Typografie a něco navíc: Jak se co píše v typografii a česštině. 2012, s. 161.
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rostlina se vyskytovala zejména v deltě řeky Nilu. Lodyhy této rostliny se skládaly

vedle sebe a poté se na tuto vrstvu kladla napříč vrstva druhá. Vlákna obou vrstev se

stloukala kladívky, přičemţ z lodyh vytékala lepkavá míza, která obě tyto vrstvy

vzájemně spojila. Tímto jednoduchým způsobem se vyrobil velmi pevný, trvanlivý a

levný popisovací materiál, který se poté navíjel na kulaté dřevěné hůlky, často opatřené

na obou koncích knoflíky z rohoviny nebo dřeva. Viz Obr. 1.
2

Papyrus se přestal pouţívat okolo roku 1100, a tak bohuţel jiţ dnes neznáme

jeho přesné výrobní postupy. Pokusy o obnovu výroby papyru zaznamenáváme znovu

aţ ve 20. století. Při jejich realizaci bylo vyuţito údajů z Pliniových Přírodních dějin a

z objevených starých textů. Přesto se však do současnosti nepodařilo vyrobit papyrus,

který by se kvalitou vyrovnal jeho starověkým vzorům.
3

Také v Indii byla, stejně jako ve starém Egyptě, hlavní látka k výrobě

popisovacího materiálu rostlinného původu. Zde se však jednalo o podobně zpracovaná

vlákna z palmových listů. Ta však byla oproti papyru neohebná a proto Indové tento

materiál, zhotovený ve tvaru tabulek, děrovali a spojovali šňůrou. Viz Obr. 2.

V oblasti mezi Indií a Středozemním mořem staří Sumerové zase vyrývali své

zápisy do hliněných destiček, viz Obr. 3, které následně vypalovali a po vzoru Indů je

poté svazovali šňůrou nebo drátěnými kruhy. Tyto tabulky byly velice odolné, takţe se

hodně z nich dochovalo aţ do našich dob. O něco později je pravděpodobně převzali od

Sumerů také Řekové a od nich pak i Římané. U obou těchto národů ale objevujeme

v pozdější době kromě těchto hliněných destiček také tabulky dřevěné, kovové, ale i ze

slonoviny, přičemţ všechny byly spojovány stejným způsobem, tedy kovovými kruhy

nebo koţeným řemínkem.

Dále na východě v Číně, kde se kultura rozvíjela daleko rychleji, neţ ostatní

kultury v různých částech světa, vznikla v dávných dobách jiţ kniha bloková, sestavená

z jednotlivých listů papíru. Tento papír byl v Číně objeven ve 2. století př. n. l. a nejprve

se vyráběl z konopí, poté z hedvábných a lněných hadrů. Při výrobě některých knih bylo

jiţ pouţito blokové šití šňůrou, čímţ vznikla bloková kniha, jakou vyrábějí Číňané

2
DOLEŢAL, Jaroslav. Vazby knih. 1987, s. 7.

3
Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2019-03-15]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Papyrus
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dodnes. Viz Obr. 4. Krom blokové knihy, skládající se z jednotlivých listů, zhotovovali

Číňané rovněţ knihy z jednoho pásu papíru, čímţ vznikla kniha ve formě leporela.
4

Obr. 1 - Papyrový svitek

Obr. 2 - Tabulky z palmových listů

Obr. 3 - Sumerské destičky

4
DOLEŢAL, Jaroslav. Vazby knih. 1987, s. 7 – 8.
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Obr. 4 - Tradiční čínská vazba

V období raného středověku se v různých oblastech Evropy postupně od


[…]


Kubašta (1914 - 1992), jehoţ knihy byly přeloţeny do více neţ sedmatřiceti jazyků.

Význam tohoto umělce dokládá i velká sbírka jeho výtvarných knih v americkém

muzeum Bienes Museum of the Modern Book. K jeho nejvýznamnějším dílům patří

knihy Cvrček a mravenci, Jeníček a Mařenka nebo Zlatovláska.

Dalším českým výtvarníkem je Pavel Coufalík (1985). Ten získal za svou

autorskou knihu „Zlín“, zobrazující pomocí trojrozměrných modelů a skládaček

baťovské město dvacátých a třicátých let, národní cenu za studentský design a první

místo v soutěţi Fenomén kniha.

Ze zahraničních umělců mě zaujala francouzská grafička Marion Bataille,

zejména její kniha ABC3D, zobrazující jednotlivá písmena abecedy trojrozměrným

způsobem.

Zajímavé práce má také newyorský ilustrátor Matthew Reinhart. Příkladem

mohou být třeba jeho technicky náročné ilustrace v knize Book of Nightmares,

zobrazující noční můry.
40

Moje vlastní první pokusy o provedení ilustrací touto technikou byly neúspěšné.

Důvodem byl nejen nedostatek teoretických znalostí, ale i nulová praxe. Začal jsem

proto pátráním po nějakých informacích na internetu. Tam se mi povedlo nalézt několik

návodů a dokonce i jednu anglicky psanou online kníţku od Duncana Birminghama,

která se zabývá kompletním řešením Pop-upu. Po prostudování těchto materiálů jsem

byl jiţ schopen sám experimentovat s trojrozměrnými ilustracemi, i kdyţ to pro mne

bylo i tak velice obtíţné. Po řadě pokusů a omylů se mně však nakonec podařilo

dosáhnout takové podoby ilustrací, kterou jsem si představoval na začátku projektu. Viz

Obr. 14 a Obr. 15.

40 Eliška Svobodová,: Pop-up. Material Times [online]. 2015 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z:

https://www.materialtimes.com/vsimame-si/pop-up-papirova-dobrodruzstvi-ve-tretim-rozmeru.html
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Obr. 14 - Maketa – Titán

Obr. 15 - Maketa – Moře

43

4.5 Přebal

Celkový dojem autorské knihy ovlivňuje významným způsobem vzhled jejího

přebalu. Já jsem zvolil jako základ klasické desky, zhotovené z těţší lepenky a potaţené

bílým knihařským plátnem. Pro výtvarné zpracování se v současné době nabízí řada

moţností. Volit lze jak mezi tradičními, tak mezi novými, moderními metodami. K asi

nejstarším technikám patří řezba do kůţe, tepání do kůţe, slepotisk, mozaika, intarzie a

stále populární zlacení. Další a modernější způsob dekorační techniky je plastika, která

byla velice oblíbená na konci minulého a na začátku našeho století.
41

A právě pro techniku plastiky jsem se rozhodl i já. Dnešní doba přináší do

oblasti prostorové tvorby velké technické moţnosti a vyuţití více moderních

technologií, ze kterých jsem zvolil 3D tisk. Tato technologie má kořeny jiţ v druhé

polovině 20. století, kdy si Chuck Hull nechal v roce 1986 patentovat technologii

stereolitografie. Samotný pojem 3D tisk či 3D tiskárna pochází aţ z druhé poloviny 90.

let. K vytvoření produktu je zapotřebí zhotovit 3D model. V případě mé autorské knihy

to byl reliéf fantastní krajiny, ve které se děj příběhu odehrává. Tento reliéf jsem

vytvořil v programu Cinema 4D. Viz Obr. 16. Poté jsem jej převedl do formátu STL a

následně vytiskl na 3D tiskárně Creality CR-10S PRO. Objekty lze tisknou z různých

druhů materiálů, já jsem pouţil plast. Od velikosti modelu a materiálu se odvíjí

výsledná délka tisku, v tomto případě to bylo 10 hodin. Tento 3D reliéf jsem poté

zakomponoval, jako dominantní výtvarný prvek na přední stranu desek, čímţ kniha

získala konečný vzhled vícerozměrného objektu.
42

Obr. 16 - 3D reliéf na desky – dvě varianty

41

DOLEŢAL, Jaroslav. Vazby knih. 1987, s. 139 - 148
42

3D tisk. Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. 2019 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/3D_tisk
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5 Finální podoba ilustrací a knihy
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Závěr

Tuto autorskou knihu jsem pojal jako dílo určené především mladší generaci

čtenářů. Proto jsem od počátku řešil dilema poměru textů a ilustrací tak, aby optimálně

odpovídala především moţnostem vnímání dětí staršího věku a aby jim vzájemnou

kombinací těchto dvou prvků umoţnila vytvořit si ve svých představách obraz příběhu,

který jsem zamýšlel. Jedná se o mojí prvotinu v tomto ţánru a jiţ nyní vím, ţe bych

chtěl toto téma věčného boje dobra se zlem dále rozvíjet v dalším pokračování tohoto

příběhu. Ještě předtím si však chci ověřit reakce čtenářů na vzorku několika dětí mých

známých a podle nich pak případně korigovat rozsah a obsah ilustrací a textu.

Tato kniha však měla především velký význam pro můj osobní rozvoj, protoţe

jsem byl nucen nejen prostudovat, ale i zvládnout některé nové výtvarné techniky, se

kterými bych se moţná jinak nesetkal. A právě tyto nové poznatky mě inspirovaly

k záměru vyuţít v příštím pokračování příběhu 3D tisk nejen na přebalu, ale i uvnitř

knihy, coţ by nepochybně příznivě ovlivnilo jak představivost čtenářů, tak i celkovou

kvalitu knihy.
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