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Jméno autora práce a studijní obor: Jan Jílek, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Autorská kniha, 2019

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: MgA. Vladimír Véla

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Prostor pro fantazii, ilustrace, text, malá velká kniha nejen pro příznivce fantasy žánru - tak by se
dala stručně charakterizovat praktická část bakalářské práce Jana Jílka, kterou tvoří kniha s au-
torským fantasy příběhem URAY.
“Malá je svou velikostí, ale “velká” tvůrčím a experimentálním procesem celé realizace.
Jan Jílek dokazuje na této práci, že znalosti a poznatky získané během studia se dají vynaložit
správným směrem. Teoretická část tuto skutečnost jen podtrhuje. V neposlední řadě oceňuji
samotný autorský text.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.